&
SENADO FEDERAL

Presidência

ATO DO PRESIDENTE N.' 5 , DE 2020

'Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do
Senado Federal, referente ao Primeiro
Quadrimestre de 2020"

O Presidente do Senado Federal, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 54, inciso ll e
Parágrafo ünico, e, 55, inciso 1, alínea "a" e $ 1' da Lei Complementar
n' 101 , de 04 de maio de 2000,

RESOLVE

Art. I' - Fica aprovado o RELATORIO DE GESTÃO
FISCAL do Senado Federal, referente ao primeiro quadrimestre do
exercício financeiro de 2020, compreendendo a consolidação dos
dados de maio de 2019 a abril de 2020. na forma dos Anexos, nos
termos dos artigos 18, 19 e 20 da Lei Complementar n' 101, de 04 de
maio de 2000.

Art. 2o Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação

Presidente do Senado Federal

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 56F0FE93003654EB.

00200.005952/2020-15 (VOLUME 1) - 00100.051619/2020-14 (VIA 001)

Tabela 1.2 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - União

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM
TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO
12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 412.365.557,17 288.545.062,99 290.423.969,08 288.422.364,81 288.091.109,77 288.123.458,79 435.496.252,37 286.411.430,84 311.651.155,81 284.752.211,08 293.944.340,69 291.232.092,62 3.759.459.006,02 4.273.669,96
    Pessoal Ativo 168.726.369,94 124.882.347,37 121.335.104,46 121.011.694,33 120.161.891,43 118.514.622,62 186.742.686,40 118.317.931,07 146.518.904,73 119.443.131,01 125.646.358,91 124.382.644,35 1.595.683.686,62 34.981,18
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 150.052.900,30 103.224.134,67 102.601.265,34 102.355.802,28 101.677.897,34 101.494.748,91 151.104.480,21 101.587.343,74 127.410.821,62 101.161.819,38 102.925.687,74 101.279.328,52 1.346.876.230,05 34.981,18
      Obrigações Patronais 18.673.469,64 21.658.212,70 18.733.839,12 18.655.892,05 18.483.994,09 17.019.873,71 35.624.876,43 16.730.587,33 19.108.083,11 18.281.311,63 22.720.671,17 23.103.315,83 248.794.126,81 0,00
      Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.329,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.329,76 0,00
    Pessoal Inativo e Pensionistas 239.434.835,97 161.931.367,15 162.069.782,15 163.174.969,11 165.054.135,42 164.221.075,66 244.663.901,67 163.888.801,69 165.132.251,08 162.722.875,21 163.461.231,02 162.699.367,03 2.118.454.593,16 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 191.282.629,85 129.507.551,08 129.240.356,36 129.392.509,30 132.849.295,61 131.193.620,34 195.608.388,21 130.868.310,77 131.292.944,32 128.873.039,45 129.457.939,76 128.697.297,25 1.688.263.882,30 0,00
      Pensões 48.152.206,12 32.423.816,07 32.829.425,79 33.782.459,81 32.204.839,81 33.027.455,32 49.055.513,46 33.020.490,92 33.839.306,76 33.849.835,76 34.003.291,26 34.002.069,78 430.190.710,86 0,00
      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta
(§ 1º do art. 18 da LRF) 4.204.351,26 1.731.348,47 7.019.082,47 4.235.701,37 2.875.082,92 5.387.760,51 4.089.664,30 4.204.698,08 0,00 2.586.204,86 4.836.750,76 4.150.081,24 45.320.726,24 4.238.688,78
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 62.133.315,85 4.227.421,54 1.700.194,71 1.757.891,36 1.070.906,22 877.204,26 995.110,99 1.098.359,10 130.039.534,47 161.347.892,01 67.715.164,68 1.260.410,46 434.223.405,65 3.510,42

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 1.212.645,55 479.993,21 579.375,10 439.655,27 429.669,64 251.178,89 424.589,05 376.631,78 131.300,88 291.355,21 381.542,97 324.814,01 5.322.751,56 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 862.794,18 3.375.128,12 1.120.819,61 1.318.236,09 641.236,58 626.025,37 570.521,94 721.727,32 2.117.005,68 876.809,82 745.641,85 935.596,45 13.911.543,01 3.510,42
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 60.057.876,12 372.300,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.791.227,91 160.179.726,98 66.587.979,86 0,00 414.989.111,08 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 350.232.241,32 284.317.641,45 288.723.774,37 286.664.473,45 287.020.203,55 287.246.254,53 434.501.141,38 285.313.071,74 181.611.621,34 123.404.319,07 226.229.176,01 289.971.682,16 3.325.235.600,37 4.270.159,54

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 879.152.902.004,53
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 3.329.505.759,91

7.560.714.957,24
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 7.182.679.209,38
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 6.804.643.461,52
FONTE: SIAFI 2020, Senado Federal, 12/05/2020 12:00

                      FERNANDO ÁLVARO LEÃO RINCON                                               ANDRÉ LUIS SOARES DA PAIXÃO
     Diretor da Secretaria de Finanças, Orçamento e Contabilidade                                           Auditor-Geral

ILANA TROMBKA
Diretora-Geral

MAIO/2019 A ABRIL/2020

GOVERNO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

Mai/2019 Jun/2019 Jul/2019 Ago/2019 Set/2019 Out/2019 Nov/2019

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.
NOTA: Foram cancelados R$ 46.448,24 de restos a pagar, restando R$4.270.159,54 de saldo de Restos a Pagar não processados.

Dez/2019 Jan/2020 Fev/2020 Mar/2020 Abr/2020

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

0,86%
0,817%
0,774%

0,3787%

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: B361C9BE00365539.

00100.051619/2020-14 (VIA 001) - 00100.050875/2020-86